Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Indicação nº 020/2022

Assunto: construção de nova creche no distrito de Morello.

Requerente: Juninho Orletti e Aloisio Romanha.

Requerido: Prefeitura Municipal de Governador Lindenberg/ES.

Os vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições, indicam ao Chefe do

Executivo Municipal a necessidade de construção de uma nova estrutura física para a creche do

distrito de Morello, considerando que a CEIM Primeiros Passos possui hoje uma estrutura

incompatível com aquela que seria ideal para receber as crianças e proporcionar os cuidados e

ensino com melhor qualidade.

Dito isto, a melhor solução é construir um novo prédio com estrutura física dentro das

normas técnicas hoje exigidas para esse tipo de ambiente, contando com áreas de alimentação,

laser, higiene, berçários, banheiros, etc., apropriados às crianças nas primeiras idades.

Nós sabemos o quanto é fundamental para as famílias o bom e regular funcionamento

das creches, pois, além de muito contribuir para a formação das nossas crianças também é um

grande suporte para os pais ou responsáveis que precisam trabalhar fora de casa para o sustento

da família. E, sem dúvidas, uma nova creche com instalações mais adequadas e confortáveis,

propiciará um melhor acolhimento, com mais segurança para estas crianças, e maior

tranquilidade para os responsáveis.

Se o espaço físico tiver mais recursos materiais, temos que a qualidade das experiências

proporcionadas para as crianças também serão mais significativas, impactando diretamente nas

suas primeiras formações, visto que além de educar e cuidar, também é necessário oferecer a

sensação de segurança, confiança, privacidade e aconchego.

E ainda, com um novo espaço, os educadores poderão cuidar e ensinar as crianças

usando uma maior diversidade de estímulos nos diversos aspectos de desenvolvimento,

cumprindo de fato com a função social que a educação infantil também objetiva.

Válido ainda destacar que o Município já possui uma área de terras, naquele distrito, que

pode ser usado para construção da nova creche.

Sob estes argumentos, encaminhamos o assunto ao Executivo para as providências

cabíveis com a maior prioridade.

Governador Lindenberg/ES, 28 de abril de 2022.

Juninho Orletti

Vereador

Aloisio Romanha
Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmgl.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.